1-542/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 07 октября 2025 года

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при секретаре ФИО, с участием государственного обвинителя помощника Дмитровского городского прокурора ФИО, 

подсудимого ФИО, адвоката ФИО, представившего удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЯАССР, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

примерно в январе 2025, точное дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствии месте, у ФИО возник умысел, направленный на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

Для реализации своего умысла, примерно в январе 2025 года, точное время следствием не установлено, ФИО, находясь в неустановленном следствием месте, реализуя свой преступный умысел на незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотическое средство, используя сайт интернет-магазина «Dutchseed», заказал семена растения конопля, доставку которых осуществил по адресу своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Затем, приобретя семена, находясь в одной из комнат своей квартиры, по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещенными к выращиванию на территории Российской Федерации, осуществил их посадку в почву в стаканы из полимерного материала, используемые в качестве горшков, оборудовав указанное помещение осветительными, оросительными и вентиляционными приборами, тем самым совершил незаконный посев семян растений конопли (растения рода «Сannabis»), запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации, в целях получения наркотического средства – каннабис (марихуана), внесенного в Список 1 (раздела «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

В продолжение реализации умысла, незаконно осуществляя культивирование, после того как семена растений конопли взошли, он (ФИО) с целью её выращивания для дальнейшего незаконного сбыта, установил уход за всходами данных растений в количестве не менее 31 штуки, доводя их до стадии созревания удобрением, поливом, освещением и вентиляцией, тем самым, создав благоприятные условия для их роста, который осуществлял вплоть до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО был задержан сотрудниками полиции, а данные наркотикосодержащие растения конопли в количестве 31 штуки, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером, в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ были обнаружены в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключению эксперта № от 24.06.2025г., представленные на экспертизу 31 растение, являются растениями конопли (растения рода Cannabis), которые содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis).

Также, примерно в январе 2025, точное дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствии месте, у ФИО возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства.

ФИО, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность, осознавая противоправность своих действий и желая совершать таковые, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, в период времени с января 2025 года по 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное дата и время следствием не установлены, находясь в помещении 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства конопля (растения рода Cannabis), незаконно изготовил из выращиваемых им же растений конопли (растения рода «Сannabis»), наркотическое средство-каннабис (марихуана), внесенное в Список 1 (раздела «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, расфасовал в два полимерных пакета массами 0,57 граммов и 0,54 граммов (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), а оставшуюся часть наркотического средства конопля (растения рода Cannabis) массой 235 граммов (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", что является крупным размером, переложил в картонную коробку и стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта третьим лицам, однако не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 13 часов 30 минут 02.04.2025г. ФИО был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство, в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции по вышеуказанному адресу, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, а именно: вакууматор; рулон из полимерного материала; зип-пакеты; 

- картонная коробка с веществом растительного происхождения в виде частей растений зеленого цвета с белым налетом внутри, массой не менее 235 г. (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С), которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis); 

- два бумажных конверта с запаянными пакетами из полимерного материала, внутри, в которых находится по пакету из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, массой не менее 0,57 г., массой не менее 0,54 г., (после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являются смесью верхушечных частей растения конопли, содержащих наркотически активных тетрагидроканнабинол, то есть по комлексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной);

Каннабис (марихуана) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации).

Конопля (растение рода Cannabis) внесен в «Перечень растений, содержащих наркотические средства либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

- электронные весы, в составе смывов с поверхности, в которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых количествах (массой менее 0,0001 г.);

Тетрагидроканнабинол (все изомеры) и его производные внесены в Список наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Общая масса наркотикосодержащего растения каннабис (марихуана) составляет 236,11 г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана), составляет 236,11 грамма, что соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО вину во вменяемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. По обстоятельствам дела пояснил, что употреблял марихуану примерно один раз в неделю на протяжении трех месяцев до задержания, для снятия стресса. Квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит его отцу, которая находится в пользовании его семьи. Марихуану выращивал в квартире для себя. Семена купил в конце 2024 года, приобрел палатку, грунт, горшки, лампу. В январе 2025 года произвел посадку 31 куста, установил вентилятор обдува в угол палатки, труба выходила из палатки в комнату, специфический запах отсутствовал, так как установил угольные фильтры. В квартире имеется три комнаты, в квартире не проживали, так как производился капитальный ремонт. Когда растения выросли, но еще не достигли стадии созревания, он срезал верхушки (соцветия) у кустов, положил их, они высохли, курил, но они были не готовы, так как состояния опьянения не наступило. В пакете лежали сырые листья, в них не содержалось наркотическое вещество и он решил их выбросить, именно эти листья и составили граммы при его задержании. Также при обыске были обнаружены весы, бумага, при помощи бумаги собирался вакуумировать соцветия марихуаны, пакеты находились в количестве 10 штук в рулоне. Листья лежали в пакетах. Когда его задержали сотрудники полиции на участке и спросили имеется ли у него с собой что-то запрещенное, он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Однако сообщил, что по адресу прописки в квартире имеется наркотическое вещество, после чего все проехали по адресу, где он добровольно открыл дверь в квартиру. Сотрудники полиции не оказывали на него давление. При задержании сотрудникам полиции пояснял, что выращивал наркотическое средство для себя. Вину признал в полном объеме, решил сделать много наркотического средства, не было умысла в обогащении, собирался производить сбыт наркотического вещества. 

Виновность подсудимого ФИО в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО о том, что 02.04.2025г. в дневное время находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, предложили принять участие в качестве понятого, на что он согласился. Затем они проследовали по адресу: 

<

адрес>, куда также подошел еще один мужчина приглашенный в качестве понятого. Также там находился задержанный, который представился как ФИО После разъяснения прав был произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован, опечатан, составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО было предъявлено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> о проведении обследования. После чего все проследовали на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра которого, а также расположенной на нем бытовки, ничего запрещенного обнаружено не было. Затем все вместе проследовали по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции предъявили ФИО постановление суда о проведении обследования помещений. В ходе осмотра квартиры в комнате обнаружили тент на полу, под которым росли растения в горшках. Кроме того, следователь обнаружил и изъял электронные весы, зип-пакеты, сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, еще сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, отобраны следы пальцев рук, вещество растительного происхождения, ваакуматор, 21 куст растения внешне схожи с растением конопля, 10 кустов внешне схожие с растением конопля. Все обнаруженное и изъятое было упаковано, на упаковке нанесены пояснительные надписи, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица расписались. Замечаний и предложений не поступало. Задержанный вел себя нормально, сопротивление не оказывал; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО о том, что 02.04.2025г. он в дневное время находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции, предложили принять участие в ходе личного досмотра гражданина, в иных следственных и процессуальных действиях, на их предложение он дал свое согласие. Далее они проследовали по адресу: 

<

адрес>, где на месте находился еще один понятой и задержанный гражданин, который представился как ФИО, далее сотрудником полиции было объявлено что будет проведен личный досмотр ФИО, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, далее был проведен личный досмотр ФИО, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон марки «Айфон», который был соответствующе упакован, далее был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. После чего ФИО было предъявлено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». по адресу: 

<

адрес>, участок с кадастровым номером (№), с которым ознакомился ФИО и расписался. Далее они с сотрудниками полиции и ФИО и еще одним понятым проследовали на указанный участок, по прибытию на место, сотрудниками полиции было проведено указанное ОРМ, в ходе которого запрещенных к обороту наркотических средств обнаружено не было, по данному факту был составлен. Далее с понятым, ФИО, сотрудником полиции они проследовали по адресу: 

<

адрес>, прибыв на место, ФИО было предъявлено постановление проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с которым ознакомился ФИО, далее в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены растения, внешне схожими с наркотическим средством конопля, по данному факту был составлен акт ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию на место СОГ всем участвующим лицам следователем было объявлено, что будет проведен осмотр места происшествия, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, также с ФИО следователем было получено письменное согласие о проведение осмотра места происшествия в жилище ФИО Так в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: электронные весы, зип-пакеты, сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, сверток из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, следы пальцев рук, вещество растительного происхождения, ваакуматор, 21 куст растения внешне схож с растением конопля, 10 кустов внешне схожие с растением конопля, указанные предметы были соответствующе упакованы, на упаковке нанесена пояснительная надпись, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 1 л.д.70-73); 

- показаниями свидетеля ФИО о том, что что он состоит в должности о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. МО. В ходе проведения оперативных мероприятий стало известно, что ФИО причастен к незаконному обороту наркотических средств. Так в Дмитровском городском суде было получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, также постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>.

02.04.2025г. ФИО был задержан по адресу: 

<

адрес>, принято решение о проведении личного досмотра ФИО, пригласили двоих понятых, провели с участием понятых личный досмотр ФИО, в ходе которого у него был обнаружен и изъят мобильный телефон. После чего ФИО было предъявлено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> о проведении обследования по адресу: 

<

адрес> были разъяснены права, на участке и в бытовке запрещенных наркотических средств обнаружено не было. Затем с понятыми, ФИО, сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, прибыв на место, сотрудниками ФИО было предъявлено постановление проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, с которым ознакомился ФИО

2 сотрудника ГУНК с 2 понятыми осмотрели квартиру, обнаружили в коробке на полу контейнер с веществом растительного происхождения внутри. В другой комнате под тентом обнаружили горшки с растениями с вентиляцией в окно, внешне схоже с коноплей, 31 куст растений, упаковочной материал, зип пакеты, весы, вакууматор. Семечки конопли в продаже не запрещены, запрещено растение. Задержанный пояснял, что выращивал для сбыта, пояснял что весы нужны для взвешивания, готовое вещество вакуумировал. Задержанный пояснял, что уже сбывал наркотическое вещество. Когда прибыла СОГ, следователь произвел осмотр места происшествия в присутствии понятых и изъятие обнаруженного. Задержанный все пояснял, вел себя спокойно, сопротивление не оказывал, осматривали помещение в присутствии понятых. Процессуальные документы составлялись, замечаний и предложений не возникало. Обнаруженное, изъяли, упаковали, опечатывали и оклеивали;

- показаниями свидетеля ФИО о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. В ходе проведения оперативных мероприятий стало известно, что ФИО причастен к незаконному обороту наркотических средств. В Дмитровском городском суде было получено постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, также по месту жительства ФИО по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО1, 

<

адрес>. Так в ходе проведения розыскных мероприятий было установлено, что ФИО находится на 

<

адрес>, где он был задержан. Проведен личный досмотр ФИО, в присутствии двух понятых мужского пола, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован, опечатан оклеен, составлен акт. Затем ФИО было предъявлено постановление Дмитровского городского суда 

<

адрес> о проведении ОРМ обследование по адресу: 

<

адрес>, с которым ознакомился ФИО и расписался. Далее с сотрудниками полиции, понятыми ФИО проследовали, по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра участка запрещенных к обороту наркотических средств обнаружено не было, по данному факту был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее с понятыми, ФИО, сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>. В квартире был обнаружен 31 куст в горшках, упаковочный материал, 2 свертка с веществом растительного происхождения, вакууматор. Следователем все было изъято и упаковано, следственные действия производились в присутствии двух понятых, составлялись процессуальные документы, в которых все расписались. Замечаний и предложений у участвующих лиц не возникало. ФИО пояснял, что в связи с тяжелым материальным положением занимался сбытом наркотического вещества и также сам употреблял. Растения выращивал в комнате в палатке и освещением внутри, имелся вентилятор;

- актом личного досмотра от 02.04.2025г., согласно которого вблизи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО, в ходе которого в правом кармане куртки у ФИО был обнаружен и изъят мобильный телефон «Iphone 11» в корпусе черного цвета (т. 1 л.д. 21-23); 

- актом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 02.04.2025г., согласно которого сотрудниками полиции о/у ОУР ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. произведено обследование жилого помещения, по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в одной из комнат указанной квартиры обнаружены растения, схожие с наркосодержащими растениями конопля, а также вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 28, 29-31); 

- карточкой происшествия, зарегистрированной КУСП № от 02.04.2025г., согласно которой от ОНК ФИО2 поступило сообщение о незаконном обороте наркотиков, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, мкр. ФИО1, 

<

адрес> обнаружены вещества, возможно являющиеся наркотическим средством (т. 1 л.д. 32);

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника о/у ОУР ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о., совместно с сотрудниками 11 отдела ГУНК МВД России по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский г.о., 

<

адрес> был задержан ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес> проживающий по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем по адресу регистрации ФИО были обнаружены и изъяты: 2 пакета из полимерного материала с веществом растительного происхождения внутри, 1 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения внутри, электронные весы, упаковочный материал, вакууматор, а также 31 растение, в связи с чем усматриваются признаки преступления предусмотренного ст.ст. 231, 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д.34); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления сотрудника СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО, зарегистрированный КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут по 18 часов 30 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции осмотра места происшествия в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято 31 куст, внешне схожих с наркосодержащим растением коноплей, которые ФИО незаконно культивировал. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование тридцать одно целое растение является растением конопля (растения рода Cannabis), содержит в своём составе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическими растениями конопля (растения рода Cannabis), в связи с чем в действиях ФИО усматриваются признаки состава преступления, предусмотренное ч. 1 ст. 231 УК РФ (т. 1 л.д. 35); 

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых осмотрено помещение 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес> согласно которого в комнате № квартиры на картонной коробке обнаружены электронные весы, зип-пакеты из полимерного пакета, упаковочная бумага их полимерного материала, 2 свертка из полимерного материала, внутри которых находится по одному свертку из полимерного материала с веществом растительного происхождения. На железной коробке той же комнаты обнаружен отпечаток пальца. На полу той же комнаты обнаружена коробка из полимерного материала, внутри которой находится вещество растительного происхождения. В комнате № квартиры обнаружен ваакуматор, а также горшки из полимерного материала, внутри которых находится растение внешне схожее с наркосодержащими растениями конопля в количестве 31 куста. Все обнаруженное было упаковано надлежащим способом и изъято (т. 1 л.д. 36-51); 

- актом о применении служебной собаки № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 

<

адрес>, с целью обнаружения и обозначения наркотических средств и психотропных веществ на обыск указанной квартиры применена служебная собака, в результате чего собакой в комнате № обозначены электронные весы и контейнер из полимерного материала, в котором находилось вещество растительного происхождения (т. 1 л.д. 52); 

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 02.04.2025г., согласно которому у ФИО установлено состояние опьянения (т. 1 л.д. 60, 61); 

- справкой о химико-токсикологическом исследовании №ж от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО при химико-токсикологическом исследовании в моче обнаружен 11-нор-9карбокси-?9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола) (т. 1 л.д. 62); 

- справкой об исследовании № от 02.04.2025г., согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесена в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропных веществ либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчете на вещество после высушивания до постоянной массы при температуре 110°C-115°C) - более 100 г, но менее 100000 г. В процессе исследования израсходовано 1,0 г представленного вещества (т. 1 л.д. 65); 

- заключением эксперта № от 14.04.2025г., согласно которого след ногтевой фаланги пальца руки наибольшими размерами 32х22мм откопированный на отрезок прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе наибольшими размерами 35х27мм пригоден для идентификации личности. След ногтевой фаланги пальца руки наибольшими размерами 32х22мм на представленном отрезке прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе наибольшими размерами 35х27мм оставлен пальцем правой руки ФИО (т. 1 л.д. 86-89); 

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2025г., согласно которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится отрезок прозрачной липкой ленты со следом пальца, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем направленный на экспертизу, согласно которой указанный след пальца принадлежит ФИО (т. 1 л.д. 93-95); 

- заключение эксперта № от 24.06.2025г., согласно которого представленные на исследование тридцать одно целое растение (объекты 1-31), являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. Количество наркотикосодержащих растений - 31 штука (т. 1 л.д.103-104);

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2025г., согласно которого были осмотрены картонные коробки, оклеенные лентами типа «скотч», опечатанные оттиском печати № УМВД России по Дмитровскому г.о., с растениями внешне схожими с наркосодержащим растением конопля внутри. В одной коробке 10 кустов, во второй 21 куст, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем направленные на экспертизу, согласно которой указанное растения является растением конопля (растением рода Cannabis) (т. 1 л.д. 107-109);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 1) является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis), внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на всю массу вещества (объект 1), после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 235 

<

адрес> растительного происхождения (объекты 2,3), являются смесью верхушечных частей растения конопли, содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг (с последующими редакциями), утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°C-115°C) составила: 0,57 г (объект 2); 0,54 г (объект 3). В составе наслоения вещества, находящегося на поверхности электронных весов (объект 4) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (массой менее 0,0001 г). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список I "Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. На поверхностях объектов 5-7 каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ в пределах чувствительности примененного метода анализа не обнаружено (т. 1 л.д. 118-121); 

- протоколом осмотра предметов от 19.06.2025г., согласно которого были осмотрены картонная коробка с веществом растительного происхождения в виде частей растений зеленого цвета с белым налетом внутри, бумажный конверт с запаянным пакетом из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, бумажный конверт с запаянным пакетом из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, картонная коробка с электронными весами внутри, картонная коробка с рулоном из полимерного материала, с пакетом из полимерного материала с пакетами из полимерного материала внутри, сейф-пакет с ваакуматором внутри, изъятые в ходе осмотра места происшествия проведенного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем направленные на экспертизу (т. 1 л.д. 124-126). 

Также по ходатайству адвоката ФИО в судебном заседании допрошена ФИО, которая суду пояснила, что является гражданской супругой обвиняемого ФИО С ФИО проживают совместно шесть лет, у них имеется двое совместных детей 5 лет и 1 год. Также у нее имеется от первого брака сын 14 лет, который находится у ФИО на иждивении, так как тот заботился о всех троих детях, дарил подарки. Охарактеризовала ФИО как добропорядочного человека, который любит своих детей, свободное время уделял семье, заботливый муж, очень ждал второго сына, верный. По ее мнению совершил преступление, так как у их семьи две ипотеки на земельный участок и квартиру, платежи 28 000 и 30 000 рублей ежемесячно. Проживали на съемной квартире в 

<

адрес>, пока производился ремонт в квартире на 

<

адрес> МО. Никогда не видела, чтобы ФИО употреблял наркотики. Всегда помогал с детьми, заботился о ней, когда она находилась в состоянии беременности. На учете биржи труда она не состоит, по образованию педагог-психолог, находится в отпуске по уходу за ребенком. У младшего сына образовалась гематома в виду полученной травмы, т.к. упал с кровати и ребенку проводили трепанацию черепа, наблюдается у невролога, остальные дети здоровы. 

Вина подсудимого в совершении вменяемых преступлений полностью подтверждается исследованными судом доказательствами. Доводы обвиняемого, что выращивал наркотическое средство для личного употребления, о чем пояснял при задержании сотрудникам полиции, и не имел умысла на обогащение, суд признает не обоснованными, поскольку полностью опровергаются материалами уголовного дела, а также показаниями свидетелей, которые в своей совокупности, устанавливают виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний. Количество наркотического средства, весы, вакууматор, упаковочный материал, которые были обнаружены в квартире обвиняемого, свидетельствуют об умысле ФИО на культивирование и сбыт наркотического средства. 

Кроме того, согласно выводам заключения эксперта № от 24.06.2025г., представленные на исследование тридцать одно целое растение (объекты 1-31), являются растениями конопля (растения рода Cannabis), содержат в своем составе наркотически активный компонент конопли - тетрагидроканнабинол, т.е. по комплексу выявленных признаков являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 103-104). 

Также, согласно выводам заключения эксперта № от 24.06.2025г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения (объект 1) является частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis), внесено в «Перечень растений, содержащих наркотическое средство или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. Масса частей наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в пересчете на всю массу вещества (объект 1), после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С, составила 235 

<

адрес> растительного происхождения (объекты 2,3), являются смесью верхушечных частей растения конопли, содержащих наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг (с последующими редакциями), утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110°C-115°C) составила: 0,57 г (объект 2); 0,54 г (объект 3). В составе наслоения вещества, находящегося на поверхности электронных весов (объект 4) содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (массой менее 0,0001 г). Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список I "Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации (т. 1 л.д.118-121). 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО в совершении указанных преступлений.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Действия подсудимого ФИО суд квалифицирует по ч. 1 ст. 231 УК РФ; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, т.к. он совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО, который по месту жительства характеризуется положительно, на учете психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья его близких родственников, наличие на иждивении двоих малолетних детей, несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, неработающей гражданской супруги, пожилых родителей пенсионного возраста, а также наличие кредитных обязательств перед банками. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении размера наказания подсудимому ФИО суд учитывает: положения ч.3 ст.66 УК РФ по статье 228.1 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса РФ за оконченное преступление.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО, который совершил умышленные преступления небольшой тяжести и особо тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, представляющие высокую степень общественной опасности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих, наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, а именно исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции его от общества, при этом оснований для применения ст. 73, 64, 53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того, суд полагает необходимым зачесть ФИО в срок отбытия наказания день фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности по ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО, не находит.

Дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, с учетом конкретных обстоятельств дела, полагает к подсудимому не применять. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 1 ст. 231 УК РФ в виде 06 (шести) месяцев лишения свободы; 

- ч. 3 ст. 30 п. «г» ст. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 10 (десяти) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО наказание в виде 10 (десяти) лет 01 (одного) месяца лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ему со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, в который упакован отрезок прозрачной липкой ленты на белой бумажной основе, хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при деле (том 1 л.д. 96, 97); 

- 31 растение конопля (растение рода Cannabis), упакованные в 2 картонные коробки, которые упакованы в 2 полимерных пакета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о., квитанция №, уничтожить (том 1 л.д. 110, 111); 

- картонная коробка с веществом растительного происхождения в виде частей растений зеленого цвета с белым налетом внутри, массой 235 г (объект 1), содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопли – каннабисом (марихуаной), бумажный конверт с запаянным пакетом из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, массой 0,57 г. (объект 2), содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопли – каннабисом (марихуаной), бумажный конверт с запаянным пакетом из полимерного материала, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, массой 0,54г. (объект 3), содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопли – каннабисом (марихуаной) картонная коробка с электронными весами внутри, с наслоением наркотического средства тетрагидроканнабинол, массой менее 0,0001 г. (объект 4), картонная коробка с рулоном из полимерного материала, с пакетом из полимерного материала с пакетами из полимерного материала внутри (объект 5), сейф-пакет с ваакуматором внутри (объект 6), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о., квитанция №, уничтожить (том 1 л.д. 127-128, 129); 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: